



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月6日

上場会社名 株式会社ソフトクリエイティブホールディングス  
 コード番号 3371 URL <http://www.softcreate-holdings.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 林 勝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 中桐 雅宏

TEL 03-3486-0606

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,138	27.7	327	28.8	414	22.1	257	32.5
2019年3月期第1四半期	4,022	16.8	459	60.5	532	61.0	381	76.0

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 259百万円 (43.9%) 2019年3月期第1四半期 462百万円 (60.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	19.64	19.31
2019年3月期第1四半期	28.63	28.03

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	15,234	10,547	61.1	713.42
2019年3月期	15,899	10,569	58.9	713.40

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 9,313百万円 2019年3月期 9,362百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		10.00		10.00	20.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,218	15.2	995	2.0	1,040	7.0	607	18.9	46.25
通期	20,600	6.4	2,010	6.5	2,100	4.6	1,200	4.2	91.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	13,775,139 株	2019年3月期	13,775,139 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	720,761 株	2019年3月期	651,361 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	13,115,769 株	2019年3月期1Q	13,329,760 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	P. 3
4. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報等)	P. 7
(重要な後発事象)	P. 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、原油高や米国発の貿易摩擦の強まりによる輸出環境への懸念などから、景気の先行きに不透明感はあるものの、企業収益の改善を背景に、雇用情勢や個人所得環境に改善が見られ、緩やかな回復基調が続いております。

当社グループが属するIT業界は、EC市場及びインターネット広告市場の拡大を背景としたネット通販サイトの構築需要やインターネット広告需要が拡大しております。また、企業の相次ぐ情報漏えい事件の影響によりセキュリティへのIT投資意欲の高まりやクラウドサービス市場の拡大を背景としたクラウドサービス需要が拡大するなど、企業のIT投資は順調に推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループはECサイト構築パッケージ「e c b e i n g」を活用したECソリューション事業の業績拡大に注力したことに加え、セキュリティビジネスや当社独自のサービスである「SCクラウド」の拡大に注力してまいりました。

これらの結果、売上高は51億38百万円(前年同期比27.7%増)、営業利益は3億27百万円(同28.8%減)、経常利益は4億14百万円(同22.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億57百万円(同32.5%減)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

## (資産の変動について)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は152億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億65百万円の減少となりました。これは、主に受取手形及び売掛金が5億32百万円減少したこと等によるものであります。

## (負債の変動について)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は46億87百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億44百万円の減少となりました。これは、主に未払法人税等が4億67百万円減少したこと等によるものであります。

## (純資産の変動について)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は105億47百万円となり、前連結会計年度末に比べ20百万円の減少となりました。これは、主に自己株式が1億9百万円増加したものの、利益剰余金が1億円増加したこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績は、計画どおりに推移しており、2019年5月14日に発表した業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更  
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,862,028	5,830,533
受取手形及び売掛金	3,205,437	2,673,146
電子記録債権	55,158	73,240
有価証券	125	122
商品	252,161	269,739
未成業務支出金	221,046	331,711
その他	523,789	677,468
貸倒引当金	△2,465	△1,638
流動資産合計	10,117,281	9,854,323
固定資産		
有形固定資産	291,772	290,026
無形固定資産		
のれん	542,858	482,540
その他	543,322	600,930
無形固定資産合計	1,086,180	1,083,471
投資その他の資産		
投資有価証券	3,523,801	3,215,617
その他	887,793	799,172
貸倒引当金	△6,907	△7,724
投資その他の資産合計	4,404,686	4,007,065
固定資産合計	5,782,640	5,380,563
資産合計	15,899,921	15,234,887
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,238,439	984,100
未払法人税等	556,273	89,096
賞与引当金	356,546	188,426
その他	1,606,773	1,837,615
流動負債合計	3,758,032	3,099,238
固定負債		
役員退職慰労引当金	433,017	429,250
退職給付に係る負債	898,661	931,534
資産除去債務	66,864	66,918
その他	174,677	160,231
固定負債合計	1,573,220	1,587,933
負債合計	5,331,252	4,687,172
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	854,101	854,101
資本剰余金	1,459,593	1,458,781
利益剰余金	7,767,362	7,868,051
自己株式	△985,588	△1,094,830
株主資本合計	9,095,469	9,086,104
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	318,670	273,376
退職給付に係る調整累計額	△51,675	△46,249
その他の包括利益累計額合計	266,995	227,127
新株予約権	22,113	20,370
非支配株主持分	1,184,090	1,214,113
純資産合計	10,568,668	10,547,715
負債純資産合計	15,899,921	15,234,887

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	4,022,286	5,138,125
売上原価	2,691,461	3,634,481
売上総利益	1,330,825	1,503,644
販売費及び一般管理費	870,920	1,176,417
営業利益	459,904	327,226
営業外収益		
受取利息	2,178	1,136
受取配当金	9,499	14,458
有価証券売却益	35,437	-
為替差益	12,866	566
持分法による投資利益	28,590	65,606
その他	8,405	6,152
営業外収益合計	96,977	87,919
営業外費用		
貸倒引当金繰入額	24,000	-
自己株式取得費用	594	597
営業外費用合計	24,594	597
経常利益	532,288	414,548
特別利益		
投資有価証券売却益	-	48,989
特別利益合計	-	48,989
特別損失		
投資有価証券売却損	-	12,341
特別損失合計	-	12,341
税金等調整前四半期純利益	532,288	451,196
法人税、住民税及び事業税	84,860	70,584
法人税等調整額	55,808	81,231
法人税等合計	140,669	151,815
四半期純利益	391,618	299,380
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,932	41,846
親会社株主に帰属する四半期純利益	381,686	257,534

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	391,618	299,380
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59,325	△45,294
退職給付に係る調整額	11,117	5,313
その他の包括利益合計	70,443	△39,981
四半期包括利益	462,062	259,398
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	452,051	217,665
非支配株主に係る四半期包括利益	10,010	41,733

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前記に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年5月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式94,300株の取得を実施し、当第1四半期連結累計期間において自己株式が146,901千円増加しております。

また、ストック・オプションの行使による自己株式の処分に伴い、当第1四半期連結累計期間において自己株式が37,659千円減少しております。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が1,094,830千円となっております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	1,727,167	1,151,238	1,143,879	4,022,286	—	4,022,286
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,233	28,233	51,625	86,092	△86,092	—
計	1,733,401	1,179,471	1,195,504	4,108,378	△86,092	4,022,286
セグメント利益	459,237	312,003	22,217	793,459	△261,171	532,288

(注) 1 セグメント利益の調整額△261,171千円は、セグメント間取引△25,085千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△236,085千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「ECソリューション事業」セグメントにおいて、第1四半期連結会計期間より、株式会社エートゥジェイの発行済普通株式の79.3%取得による連結子会社化に伴い、のれんが発生しております。

なお、当該事象によるのれんの発生額は723,811千円であります。

また、発生したのれんの金額は、暫定的に算定された金額です。

当第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	2,237,646	1,297,346	1,603,132	5,138,125	—	5,138,125
セグメント間の内部 売上高又は振替高	12,342	60,122	59,422	131,887	△131,887	—
計	2,249,989	1,357,469	1,662,554	5,270,013	△131,887	5,138,125
セグメント利益	416,634	364,458	34,651	815,744	△401,196	414,548

(注) 1 セグメント利益の調整額△401,196千円は、セグメント間取引△29,676千円、その他調整額△1,338千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△370,180千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。